No primeiro semestre da atual gestéo (inicio em abril/2017), foi realizado um levantamento para registrar e organizar as demandas de obras da Universidade. A listagem resultante foi disponibilizada pela Pré-Reitoria

Lista de Demandas - posicdao em 25/06/2019

Desenvolvimento Universitario, para consulta pela Comunidade (www.prdu.unicamp.br).

Parte das demandas tiveram recursos alocados e foram liberadas para contratagdo. Com a implantagao do Novo Modelo para Gestao de Empreendimentos na Unicamp, foram estabelecios novos critérios para

analise e priorizagdo das demandas. Foi realizada uma primeira priorizagao para 2019, cuja listagem segue na aba "Prioridades_2019".

Constam da Listagem abaixo as demandas que aguardam novo ciclo de andlise e priorizagdes.

Unidade / 6rgao

Descricdao da Demanda

Tipo de Obra

Valor Estimado

Reitoria

Reitoria

Faculdade de Ciéncias Médicas
Faculdade de Engenharia Mecanica
Faculdade de Engenharia de Alimentos
Faculdade de Engenharia de Alimentos
Faculdade de Engenharia Civil
Faculdade de Engenharia Civil
Faculdade de Odontologia de Piracicaba
Instituto de Biologia

Instituto de Fisica Gleb Wataghin
Instituto de Filosofia e Ciéncias Humanas
Instituto de Filosofia e Ciéncias Humanas
Instituto de Matematica, Estatistica e Computagéo Cientifica
Hospital das Clinicas

Faculdade de Engenharia Quimica
Faculdade de Educacédo

Instituto de Estudos da Linguagem
Instituto de Estudos da Linguagem
Faculdade de Educagéo Fisica
Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computacédo

Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computagao

Acessibilidade CLE e SAE

Acessibilidade Prédio Prefeitura

Acessibilidade Depart. Laboratérios 1, 2, 3
Acessibilidade Prédio Graduagao FEA FEM
Acessibilidade Prédio DEA2 da FEA

Acessibilidade do Prédio da FEA - Administrag&o
Planejamento nlcleo de acessibilidade da FEC/RTV
Acessibilidade Prédio Administrativo e Sala de Profs.
Instalacéo de elevador hidraulico na FOP
Acessibilidade IB Blocos E1, E2, M, N

Projeto de acessibilidade e quiosque — Prédio LEB/LEI

Revitalizagdo da quadra IFCH/AEL com vistas a acessibilidade.

Obra de acessibilidade prédio Pés Graduagao
Acessibilidade prédio Pés-Graduacao

Acessibilidade CIN - Nefrologia

Obra do nucleo de acessibilidade dos Blocos A e B da FEQ
FE - Elevador

Acessibilidade Sala Professores e Auditério

Readequacéo de areas externas - |[EL

Acessibilidade Prédio Diretoria

Acessibilidade Bloco H da FEEC (Projeto e Obra)

Implantagao de Elevador e reforma de banheiros do bloco F

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

900.000,00

900.000,00

2.700.000,00

900.000,00

654.641,19

565.319,55

900.000,00

900.000,00

106.844,00

3.600.000,00

845.250,53

2.000.000,00

900.000,00

900.000,00

900.000,00

672.857,37

700.000,00

900.000,00

N&o consta

900.000,00

505.332,85

270.000,00



Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Prefeitura do Campus
Reitoria
Reitoria
Reitoria
Reitoria
Reitoria
Reitoria
Reitoria
Reitoria

Reitoria

Faculdade de Ciéncias Médicas
Faculdade de Engenharia Mecanica

Instituto de Matematica, Estatistica e Computagéo Cientifica

Instituto de Artes

Praga do Ciclo Basico - Calgadao em frente CBI

Praca do Ciclo Basico - Calgada periféria do praga do Ciclo Basico

Praga do Ciclo Basico - Caminho do cruzamento da Rua Monteiro Lobato

Praga do Ciclo Basico - Caminho do cruzamento em frente ao IEL/IFCH

Praga do Ciclo Basico - Caminho do cruzamento em frente Biblioteca Central
Praca do Ciclo Basico - Caminho CBI até até centro praca do Basico

Praga do Ciclo Basico - Caminho circular interno praga do Basico

Praca do Ciclo Basico - Caminho interno a praga do Basico

Quadra 01 - Ed. Prefeitura e Secretaria Geral - Ed. Prefeitura e Secretaria Geral
DGA - Rota Acessivel - Praga Bandeiras, Reitoria, DGA, CONSU, Santander - Praca Bandeiras, Reitoria, DGA, CONSU, Santander
HC - Rota Saude - Trecho 1 Entrada do HC e Trecho 2 Entrada de Funcionérios
HC - Area de Convivéncia - Entrada da rampa no 3° pav. do HC

Entorno do Ginésio de Esportes e Auditérios - Ginasio de Esportes e Auditérios
FT/Cotil - Limeira - FT/Cotil - Limeira

FCA - Limeira - FCA - Limeira

Criacéo do Espago Exploratério do Museu de Ciéncias no COTUCA

Instalagao de Cabeamento de Dados do Novo Prédio do NEPP
Desenvolvimento de projeto para nova moradia estudantil da Unicamp
Construgao de entreposto p/residuos perigosos - DEPI/GGUS

Construcé@o de mini quadra esportiva no PRODECAD

Const. Area de 600 m? - Ampliagdo Area Util de Laboratérios - RE/CBMEG
Sondagem de solo da mini quadra esportiva do PRODECAD

Ampliagao do CECI - Bergario

Centro de Vivéncia do Idoso

Ampliagao do CEPRE/DHR/Fonoaudiologia 12 Etapa

Obras de ampliagéo do Prédio Q36-P59 de salas de aulas da FEM

Restaurante do IMECC

Construcéo do Prédio do Departamento de Artes Cénicas e Corporais

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Acessibilidade

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra Nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

Obra nova

349.129,24

579.004,23

444.961,03

202.750,90

203.152,53

35.707,73

386.121,32

678.722,50

119.394,97

446.823,09

3.695.175,29

694.062,48

574.382,99

739.071,82

395.779,75

64.871,78

22.000,00

220.723,06

4.500.000,00

647.613,00

3.789.653,47

14.815,58

4.613.108,00

9.628.006,29

3.167.731,75

N&o consta

1.108.297,58

25.735.615,00



Instituto de Artes

Faculdade de Engenharia Quimica
Faculdade de Engenharia Quimica
Faculdade de Educacgédo
Faculdade de Educagéo Fisica
Faculdade de Educacéo Fisica
Faculdade de Engenharia Agricola
Faculdade de Engenharia Agricola
Hemocentro

Hemocentro

Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Enfermagem
Faculdade de Enfermagem
Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Editora da Unicamp

Prefeitura do Campus

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Faculdade de Engenharia Civil
Faculdade de Educagéao

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Ampliagao do Prédio do Departamente de Musica do IA

Projeto FEQ / Abrigo para Residuos Quimicos

Prédio de ensino

Projeto executivo do Centro de Referéncia em Formagéao de Educadores
Planejamento, readequacéo, ampliagéo e reforma do depdsito de material de atletismo e sala de musculagdo
Construcéo de abrigo para residuos

Implantagao de reservatério elevado na FEAGRI

Vestiario para o Campo Experimental da FEAGRI

Contratagao de empresa para o fornecimento de materiais e m&o de obra para Abrigo de Residuos
Elevador do novo prédio

Construcéo do Prédio Multiuso

Implantagdo do Centro Esportivo da FCA (Etapas | e Il)

Conclusé&o da infraestrutura - Setor Norte

Construcéo do Centro de Vivéncia de alunos

Construgao do Prédio Novo (ante projeto)

Construcéo do Prédio da Farmacia da FCM (novo processo)

Construgdo da Nova Sede da Editora

Plan. e obra da portaria e cobertura - Centros de Vivéncia

Estudo de impacto ambiental - Quadra 42 (PIDS)

Perfuragio de Pogos Profundos na Area de Ampliagdo do Campus Bario Geraldo
Planejamento Infraestrutura e Urbanizagdo Polo Pesquisa UNICAMP
Urbanizacéo entorno BLOCO 7 FEC

Planejamento Rede Agua Pluvial na FE

Construcéo de calgada na rua Pitagoras, entorno do IE

Sist. de Saneamento - Ampl. Infraest. - Polo de Pesquisa e Rest.Univ. Il
Infraestrutura elétrica e saneamento para atender quadra 42

Recuperagéao asfaltica do Campus de Campinas

Revitalizagdo de calgada Rua Alexandre Fleming

Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra Nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Obra nova
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano
Planejamento Urbano

Planejamento Urbano

27.230.655,41
126.395,00
2.500.000,00
598.241,97
1.098.500,00
61.926,53
155.150,00
866.360,50
57.028,06
90.000,00
468.313,00
566.703,00
8.569.363,00
838.280,90

Nao consta

3.979.696,25
1.282.561,79
92.412,50
200.000,00
7.200.000,00
1.593.035,64
Né&o consta
129.231,63
2.312.372,61
4.812.888,99
995.975,00

26.160,00



Prefeitura do Campus

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Faculdade de Ciéncias Médicas
Faculdade de Ciéncias Médicas
Faculdade de Ciéncias Médicas
Faculdade de Engenharia Mecanica
Faculdade de Engenharia Mecanica
Faculdade de Engenharia de Alimentos
Faculdade de Engenharia Civil
Faculdade de Engenharia Civil
Faculdade de Odontologia de Piracicaba
Instituto de Fisica Gleb Wataghin
Instituto de Fisica Gleb Wataghin
Instituto de Matematica, Estatistica e Computagao Cientifica
Instituto de Quimica

Biblioteca Central

Implantagéo de Subestagéo de Energia 138 KV

Contratacéo Empresa para pintura externa do Ciclo Basico I

Guarda Corpos e cobertura em Policarbonato para o LaCTAD

Reforma e Adequagéo de Sanitario da DAC e Ciclo Basico

Climatizagao de salas da DEDIC

Servigo de execugéo piso da Reforma EA2 - PRG

Reformas no Ginasio Multidisciplinar da Unicamp

Construcéo de sanitarios/vestuarios para adultos na Dedic/Maternal

Reforma do espago administrativo do CDC

Reforma e adequagao da Coordenadoria de Assuntos Comunitarios

Reforma e Adequagdes do Centro de Convengdes e Ginasio Multidisciplinar
Refaccéo do Sistema de Impermeabilizagao do Prédio Ceci Parcial

Reforma da praca do Museu de Ciéncias

REFORMA E ADEQUAGAO DE SANITARIO DA DAC REF. PROC. 01-P-25896-2010
Instalacdo Linha da Vida - FCM

Instalacéo e Revisdo de SPDA (para-raios)

Readequagéo de piso e iluminagao balizadora do auditério

Reforma da Cantina Tropicaliente da FEM

Reforma de Salas de Aula/3 Salas de Aula no Q-36

Readequacéo da entrada de energia elétrica

Servigo de pintura p/ estrutura metélica do lab. LABTUBE -FEC

Readequacéo de Espagos de Ocupagao Administrativa da FEC para uso Académico
Execugao do projeto técnico de protecao contra incéndio para o campus principal da FOP
Reforma nas brises superiores do prédio A6/DEQ - IFGW

Reforma do LAMULT

Reforma dos Sanitarios do Prédio Principal do IMECC

Infr. Ens. Pesq./Instal. Paralelismo nos Grupos Geradores - Lab.- A, B, D, |, JEK. - 1Q

Reforma de sanitarios

Planejamento Urbano

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

30.555.939,19

107.250,00

11.199,50

100.000,00

276.826,55

200.000,00

600.000,00

122.451,17

41.600,00

147.894,00

5.724.837,33

81.785,00
125.000,00
318.502,00
418.029,93

N&o consta

433.573,86

811.850,00

314.125,00

44.553,00

.147.403,95

.014.460,73

260.000,00

306.860,00

983.911,00

396.398,75

260.728,42



Biblioteca Central

Biblioteca Central

Instituto de Artes

Faculdade de Engenharia Quimica

Faculdade de Educagédo

Faculdade de Educacgédo

Faculdade de Educagédo

Faculdade de Educacéo Fisica

Faculdade de Educagéo Fisica

CAISM

CAISM

Faculdade de Engenharia Agricola

Faculdade de Engenharia Agricola

Faculdade de Engenharia Agricola

Faculdade de Engenharia Agricola

Faculdade de Engenharia Agricola

Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computagao
Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computacédo

Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computagao

Centro Pluridisciplinar de Pesquisas Quimicas, Biolégicas e Agricolas

Hemocentro
Hemocentro
Hemocentro
Instituto de Computagao
Instituto de Computagao
Gastrocentro
Gastrocentro

Faculdade de Ciéncias Aplicadas

Reforma do auditério da BC

Sala multiuso no subsolo- campus tranquilo

Reforma do Auditério

Planes Il - Confecgéo e instalagao anti-panico nos Blocos B, C, D, E e Rahoma
Substituicao de elevador do prédio principal da FE

Reforma da Sala TIC da FE

Realocagao de divisérias das salas de Professores do 2° piso do Prédio Principal, com eliminagao de amianto
Reforma Quadras Poliesportivas Proc. 01P-26939/2014 e 01P-29034/2015)
Reforma da piscina (entrou no Planes 2014)

Revitalizagdo do Piso Térreo do CAISM

Estimativa de Investimento - Cobertura do Bloco da Diretoria Executiva
Substituicéo de para-raios da FEAGRI

Instalagdo/Manutencéo de Condicionadores de Ar

Instalacéo de elevador no prédio Ill da FEAGRI

Reforma de sanitérios dos laboratérios da FEAGRI

Servigo de Execucéo de Obras de Reparos na Rede de Esgoto da FEAGRI
Laboratérios Multidisciplinares em Engenharia de Energia e de Informatica
Reforma dos Sanitérios

Laudo - Contratagao de empresa para troca do telhado DEMIC

Construcéo da cerca perimetral

Equipamentos de climatizagéo para o Hemocentro - Laboratério Pesquisa e Hemofilia e Doengas Vasculares. Nem iniciou.

Construcéo de camara fria, recepgao e area de liberagdo para o Hemocentro

Contratagdo de material e méo de obra para infraestrutura de dados e telefonia do novo prédio
Projeto de protegdo contra incéncio - IC

Impermeabilizagdo da caixa de agua do IC 3

Pintura Externa do Gastrocentro

Reforma da Recepgéao

Adequacbdes na infraestrutura dos prédios de laboratérios

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

401.873,04

251.256,59

Nao consta

65.000,00

202.670,00

375.810,08

700.000,00

5.950.000,00

568.786,01

3.000.000,00

90.000,00

603.000,00

16.500,00

341.697,08

375.102,56

17.450,00

1.718.703,95

134.994,54

53.300,00

374.080,00

86.900,00

392.971,75

83.200,00

481.409,66

38.000,00

170.366,27

100.000,00

263.000,00



Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Ciéncias Aplicadas
Faculdade de Tecnologia

Faculdade de Enfermagem

Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Centro de Salde da Comunidade
Centro de Saude da Comunidade
Centro de Salde da Comunidade
Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus

Prefeitura do Campus/FCA

Secretaria de Administragdo Regional
Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Instituto de Biologia

Instituto de Biologia

Corregado de duas quadras esportivas da FCA
Portaria de Veiculos

Reforma dos alambrados

Pintura do Ensino |

Reforma de Sanitarios FT

Reforma do prédio da FENF

Solicitando recursos extra-orgamentarios para adequagéo do espago e aquisi¢do de mobilidrios e equipamentos.

Antigo espago da Mapoteca do IG - Instalagcdo do Laboratério de Ensino da Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas

Reforma do prédio para alocagao dos Laboratérios da Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas
Reforma da clinica médica e odontolégica - CECOM

Adequagéo da infraestrutura de Tl do CECOM

Reforma e adequagéo do prédio CECOM Limeira

Contratagao de empresa de pintura externa do prédio da Secretaria de Seguranga Universitaria
Reforma do elevador de carga do RU

Substituicdo da tubulagao de retorno de condensadoo

Plan. SPDA para Divisao de Meio Ambiente da Prefeitura

Contratagao de Empresa para Refacgdo do Sistema de Cobertura do RU

Climatizagao do Restaurante Saturnino e Instalgao Termoacustica no Restaurante FCA
Reforma e adequagéo do Prédio SSACL/PFL

Reforma do Setor 6 - Prédio da Faculdade de Ciéncias Farmacéuticas

Conclusé&o do Laboratério do INFABIC - IB

Anfiteatro de Anatomia

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Reforma

Remanescente

Remanescente

487.375,00

2.000.000,00

300.000,00

800.000,00

874.236,29

847.000,00

26.525,26

19.000,00

3.248.678,00

1.170.150,00

39.000,00

475.004,00

42.000,00

38.031,67

65.988,20

198.143,09

1.872.128,73

727.585,00

475.003,64

529.170,00

727.892,85

1.495.388,84



